au crecjut momentul sosit de a-se
conchiema conferenţa naţională. Des
pre acésta cetim în faimosul „Me
moriu politic“ al lui Eugen Brote
apărut in Bucurescî, 1895, urmă-
tóre le :

„Comitetul naţional atacat de f iare le
românescî, car! erau la serviciile d-lui Mo
csonyi şi urmărit judecătoresce de guvern,
a convocat pentru 11 (23) Iulie 1893 con
ferenţa naţională, dela care primise însăr
cinare pentru aşternerea memorandului.
Conferenţa, mai numerosă ca orî când,

v...identificări duse întru tote cu co
mitetul séu central, declară de al séu Me
morandul depus în Iunie anul trecut în
cancelaria Majestăţii Sale, încuviinţeză
paşii